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[ Les dades que s'exposen a continuacioó  proposen oferir una perspectiva global sobre 
l’evolucioó  del coneixement, l’uó s i les actituds linguü íóstiques al conjunt de la Comunitat Valenciana en 
relacioó  amb el coneixement i l’uó s del valenciaà . 

Per a entendre la situacioó  del valenciaà  en el seu desenrotllament histoà ric i situacioó  actual, s’han 
sintetitzat les informacions quantitatives d’aà mbit general tretes de les principals fonts 
d’informacioó  oficial respecte d’aquesta mateà ria, com soó n:

► Els padrons i els censos
► Les enquestes socioloà giques realitzades per la Conselleria

S’ha procedit, a l’efecte, a una reelaboracioó  de les informacions procedents de l’Institut Nacional 
d’Estadíóstica (INE) i del banc de dades del Servei d’Investigacioó  i Estudis Sociolinguü íóstics (SIES), 
les quals cobreixen els períóodes de 1986-2001 i 1985-1995, respectivament.  ]

►   La primera part se centra en l’anaà lisi de les dades secundaà ries del coneixement del valenciaà , 
mitjançant una reelaboracioó  i comparacioó  histoà rica dels resultats procedents del Padroó  municipal 
d’habitants de 1986 i els censos de  poblacioó  de 1991 i 2001.

►    La segona part descriu l’evolucioó  del coneixement del valenciaà , l’uó s i les expectatives, prenent com a 
base les enquestes generals de 1985, 1989, 1992 i 1995 de la Conselleria de Cultura, Educacioó  i Esport. 
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                Taula de resultats

PADRÓ DE 1986, CENS 1991 i CENS 2001 

Evolució de les aptituds lingüístiques 

Evolució de les aptituds lingüístiques 
a la Comunitat Valenciana 1986 1991 2001

Variació 1986-2001

absoluta relativa

Entén el valencià 77.1 % 83.2 % 86.4 % 9,2 % 12,0 %

Sap parlar en valencià 49.5 % 51.1 % 48.9 % -0,6 % -1,2 %

Sap llegir en valencià 24,4 % 38,0 % 47.2 % 22,9 % 93,9 %

Sap escriure en valencià 7.0 % 15.2 % 24.1 % 17,0 % 242,4 %

Distribució per zones de predomini lingüístic 1986 1991 2001
Variació 1986-2001

absoluta relativa

Entén 
el valencià

Valencianoparlant 84.1 % 88.9 % 90.3% 6,3 % 7,5 %

Castellanoparlant 23.0 % 38.4 % 56.5 % 33,5 % 145,9 %

Comunitat Valenciana 77,1 % 83,2 % 86,4 % 9,2 % 12,0 %

Sap parlar 
en valencià

Valencianoparlant 55.2 % 56.7 % 53.7 % -1,4 % -2,6 %

Castellanoparlant 5.1 % 6.5 % 12.6 % 7,6 % 149,4 %

Comunitat Valenciana 49,5 % 51,1 % 48,9 % -0,6 % -1,2 %

Sap llegir 
en valencià

Valencianoparlant 27.1 % 42.0 % 51.3 % 24,2 % 89,5 %

Castellanoparlant 3.3 % 6.0 % 16.9 % 13,6 % 413,3 %

Comunitat Valenciana 24,4 % 38,0 % 47,2 % 22,9 % 93,9 %

Sap escriure 
en valencià

Valencianoparlant 7.8 % 16.8 % 26.3 % 18,4 % 235,8%

Castellanoparlant 0.9 % 2.2 % 7.7 % 6,8 % 758,9 %

Comunitat Valenciana 7,0 % 15,2 % 24,10% 17,0 % 242,4 %

Distribució per províncies 1986 1991 2001
Variacioó  1986-2001

absoluta relativa

Entén 
el valencià

Província d’Alacant 60.6 % 70.4 % 75.4 % 14,8 % 24,5 %

Província de Castelló 90.3 % 93.7 % 93.4 % 3,0 % 3,3 %

Província de València 83.9 % 88.8 % 92.0 % 8,1 % 9,6 %

Comunitat Valenciana 77,1 % 83,2 % 86,4 % 9,2 % 12,0 %

Sap parlar 
en valencià

Província d’Alacant 36.5 % 38.1 % 36.2 % -0,32 % -0,9 %

Província de Castelló 67.0 % 68.2 % 63.9 % -3,1 % -4,6 %

Província de València 53.4 % 55.3 % 54.0 % 0,6 % 1,1 %

Comunitat Valenciana 49,5 % 51,1 % 48,9 % -0,6 % -1,2 %

Sap llegir 
en valencià

Província d’Alacant 13.1 % 23.9 % 32.2 % 19,1 % 146,1 %

Província de Castelló 28.6 % 46.1 % 57.4 % 28,7 % 100,2 %

Província de València 30.0 % 44.8 % 54.9 % 24,9 % 82,9 %

Comunitat Valenciana 24,4 % 38,0 % 47,2 % 22,9 % 93,9 %

Sap escriure 
en valencià

Província d’Alacant 4.4 % 10.2 % 17.2 % 12,8 % 292,7 %

Província de Castelló 8.7 % 19.8 % 30.0 % 21,4 % 246,2 %

Província de València 8.2 % 17.2 % 27,3 % 19,1 % 231,8 %

Comunitat Valenciana 7.0 % 15.2 % 24.1 % 17,0 % 242,4 %

Direcció General de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme
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Distribució per comarques Entén 
el valencià

Sap parlar 
en valencià

Sap llegir 
en valencià

Sap escriure 
en valencià

els Ports

1986 96.2 % 92.3 % 26.6 % 9.9 %

1991 99.1 % 92.2 % 33.4 % 14.7 %

2001 98.3 % 89.7 % 57.3 % 27.3 %

Variació 86-01 abs. / rel. 2,1 % 2,1 % -2,6 % -2,8 % 30,7 % 115,1 % 17,3 % 173,9 %

l’Alt Maestrat

1986 99.2 % 93.9 % 22.4 % 6.4 %

1991 99.7 % 95.6 % 42.1 % 18.9 %

2001 98.3 % 83.1 % 57.9 % 30.9 %

Variació 86-01 abs. / rel. -0,87 % -0,9 % -10,8 % -11,5 % 35,5 % 158,4 % 24.5 % 379,8 %

el Baix
Maestrat

1986 96.5 % 85.2 % 31.8 % 11.0 %

1991 96.9 % 80.5 % 53.7 % 23.8 %

2001 93.9 % 73.6 % 62.4 % 33.7 %

Variació 86-01 abs. / rel. -2,6 % -2,7 % -11,7 % -13,7 % 30,7 % 96,6 % 22,7 % 206,4 %

l’Alcalatén

1986 97.8 % 86.4 % 23.7 % 8.0 %

1991 98.2 % 79.1 % 39.2 % 17.0 %

2001 95.8 % 73.9 % 58.5 % 28.7 %

Variació 86-01 abs. / rel. -2.0 % -2,0 % -12,5 % -14,5 % 34,8 % 146,9 % 20,7 % 258,6 %

la Plana Alta

1986 89.2 % 62.4 % 31.2 % 8.4 %

1991 92.9 % 64.9 % 47.2 % 19.1 %

2001 92.3 % 58.5 % 56.0 % 27.8 %

Variació 86-01 abs. / rel. 3,03 % 3,4 % -3,9 % -6,2 % 24,7 % 79,2 % 19,4 % 232,5 %

la Plana Baixa

1986 94.8 % 72.1 % 29.8 % 9.7 %

1991 96.8 % 74.0 % 49.5 % 22.3 %

2001 95.8 % 70.8 % 61.4 % 34.2 %

Variació 86-01 abs. / rel. 0,9 % 1,0 % -1,2 % -1,7 % 31,5 % 105,8 % 24,5 % 252,4 %

l’Alt Palància

1986 52.9 % 7.4 % 6.8 % 1.8 %

1991 71.2 % 11.2 % 11.5 % 5.1 %

2001 82.3 % 23.1 % 32.0 % 15.2 %

Variació 86-01 abs. / rel. 29,3 % 55,4 % 15,6 % 211,2 % 25,2 % 372,1 % 13,5 % 760,4 %

l’Alt Millars

1986 55.2 % 4.3 % 4.5 % 0.9 %

1991 60.2 % 7.4 % 6.7 % 2.1 %

2001 77.4 % 18.9 % 22.8 % 9.4 %

Variació 86-01 abs. / rel. 22,2 % 40,2 % 14,6 % 337,2 % 18,3 % 409,1 % 8,5 % 933,0 %

el Racó
d’Ademús

1986 6.2 % 1.4% 1.8 % 0.2 %

1991 38.8 % 2.2 % 5.4 % 1.2 %

2001 65.9 % 13.7 % 21.4 % 9.6 %

Variació 86-01 abs. / rel. 59,6 % 878,6 % 12,3 % 878,6 % 19,7 % 1110,7 % 9,2 % 2714,7 %

els Serrans

1986 44.8 % 4.6 % 4.8 % 0.8 %

1991 70. 0 % 8.1 % 9.1 % 2.4 %

2001 80.7 % 21.1 % 27.2 % 13.9 %

Variació 86-01 abs. / rel. 35,9 % 80,2 % 16,5 % 80,2 % 22,3 % 462,7 % 13,1 % 1654,4 %

el Camp 
de Túria

1986 94.0 % 76.4 % 28.4 % 8.2 %

1991 96.1 % 75.5 % 47.8 % 19.3 %

2001 95.3 % 64.4 % 61.2 % 31.9 %

Variació 86-01 abs. / rel. 1,3 % 1,4 % -12,0 % -15,7 % 32,7 % 115,1 % 23,7 % 288,2 %

Direcció General de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme
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el Camp de
Morvedre

1986 83.5 % 44.8 % 22.3 % 6.0 %

1991 86.7 % 47.1 % 39.2 % 14.2 %

2001 92.0 % 52.2 % 51.2 % 25.2 %

Variació 86-01 abs. / rel. 8,5 % 10,2 % 7,3 % 16,3 % 29,0 % 130,4 % 19,3 % 324,0 %

l’Horta Nord

1986 88.1 % 57.3 % 30.0 % 8.6 %

1991 91.8 % 60.3 % 46.9 % 19.0 %

2001 94.4 % 59.1 % 59.2 % 29.4 %

Variació 86-01 abs. / rel. 6,3 % 7,1 % 1,7 % 3,0 % 29,2 % 97,6 % 20,9 % 243,9 %

l’Horta Oest

1986 74.6% 32.9 % 19.1 % 5.0 %

1991 83.2 % 36.8 % 33.1 % 12.4 %

2001 89.7 % 40.4 % 47.0 % 22.8 %

Variació 86-01 abs. / rel. 15,0 % 20,2 % 7,5 % 22,8 % 27,9 % 146,5 % 17,7 % 20,2 %

València

1986 82.1 % 39.7 % 36.3 % 6.7 %

1991 86.9 % 43.3 % 46.2 % 13.8 %

2001 90.3 % 44.4 % 53.8 % 22.1 %

Variació 86-01 abs. / rel. 8,2 % 5,4 % 4,7 % 11,8 % 17,5 % 105,2 % 15,3 % 228,8 %

l’Horta Sud

1986 89.7 % 59.9 % 27.8 % 10.5 %

1991 92.9 % 62.2 % 47.5 % 21.1 %

2001 94.5 % 61.6 % 57.1 % 22.1 %

Variació 86-01 abs. / rel. 4,8 % 5,4 % 1,7 % 2,8 % 29,3 % 105,2 % 20,2 % 192,9 %

la Plana d’Utiel
Requena

1986 13.4 % 2.7 % 2.5 % 1.1 %

1991 32.4 % 2.8 % 4.4 % 1.3 %

2001 82.4 % 11.8 % 19.4 % 8.3 %

Variació 86-01 abs. / rel. 47,3 % 351,9 % 9,1 % 342,9 % 16,9 % 681,4 % 7,2 % 652,2 %

la Foia de
Bunyol

1986 54.1 % 9.0 % 7.1 % 1.6 %

1991 72.0 % 13.7 % 15.3 % 5.5 %

2001 82.4 % 23.3 % 32.4 % 14.9 %

Variació 86-01 abs. / rel. 28,3 % 52,2 % 14,3 % 159,2 % 25,2 % 353,3 % 13,3 % 819,7 %

la Vall de
Confrents-

Aiora

1986 15.2 % 2.8 % 2.0 % 0.6 %

1991 34.9 % 4.2 % 5.6 % 1.7 %

2001 66.5 % 11.2 % 19.7 % 6.5 %

Variació 86-01 abs. / rel. 51,3 % 337,3 % 8,4 % 295,8 % 17,7 % 875,7 % 5,9 % 936,5 %

la Ribera Alta

1986 96.6 % 86.4 % 37.5 % 14.6 %

1991 98.8 % 86.2 % 55.4 % 24.1 %

2001 98.0 % 77.0 % 63.4 % 37.8 %

Variació 86-01 abs. / rel. 1,4 % 1,4 % -9,5 % -10,9 % 25,9 % 68,9 % 23,2 % 159,1 %

la Ribera Baixa

1986 97.4 % 89.9 % 31.2 % 12.3 %

1991 98.1 % 87.8 % 58.6 % 26.8 %

2001 97.2 % 80.5 % 69.7 % 42.6 %

Variació 86-01 abs. / rel. 0,5 % 0,6 % -9,4 % -10,4 % 38,5 % 123,5 % 30,3 % 245,4 %

la Canal 
de Navarrés

1986 74.0 % 10.9% 9.3 % 1.4 %

1991 81.3 % 14.4 % 14.7 % 4.7 %

2001 86.3 % 24.3 % 26.2 % 14.5 %

Variació 86-01 abs. / rel. 12,3 % 16,6 % 13,3 % 121,8 % 16,9 % 181,1 % 13,1 % 959,1 %

la Costera

1986 97.9 % 87.2 % 34.4 % 10.7 %

1991 98.8 % 85.9 % 55.6 % 26.4 %

2001 97.5 % 67.9 % 61.1 % 34.0 %

Variació 86-01 abs. / rel. -0,36% -0,37 % -19,3 % -22,2 % 26,6 % 77,4 % 23,2 % 216,3 %

Direcció General de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme
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la Vall
d’Albaida

1986 98.3 % 90.7 % 33.6 % 13.2 %

1991 98.9 % 87.7 % 57.2 % 26.1 %

2001 97.2 % 79.2 % 66.6 % 37.1 %

Variació 86-01 abs. / rel. -1,1 % -1,1 % -11,5 % -12,6 % 32,9 % 98,0 % 24,0 % 181,6 %

la Safor

1986 97.7 % 86.3 % 30.2 % 12.0 %

1991 98.2 % 86.8 % 52.0 % 27.5 %

2001 95.8 % 73.9 % 62.5 % 37.3 %

Variació 86-01 abs. / rel. -1,9 % -1,9 % -12,4 % -14,3 % 32,3 % 107,0 % 25,3 % 210,7 %

el Comtat

1986 98.5 % 91.7 % 39.9 % 15.9 %

1991 99.1 % 91.5 % 46.9 % 21.8 %

2001 97.7 % 82.8 % 60.6 % 36.8 %

Variació 86-01 abs. / rel. -0,8 % -0,8 % -8,9 % -9,7 % 20,7 % 51,8 % 20,9 % 131,5 %

l’Alcoià

1986 92.9 % 68.6 % 25.2 % 7.7 %

1991 95.7 % 73.2 % 48.6 % 22.2 %

2001 95.4 % 71.6 % 56.3 % 32.6 %

Variació 86-01 abs. / rel. 2,5 % 2,7 % 3,1 % 4,5 % 31,0 % 123,1 % 24,9 % 323,4 %

l’Alt 
Vinalopó

1986 33.8 % 18.0 % 7.8 % 2.6 %

1991 41.4 % 17.0 % 10.9 % 4.4 %

2001 69.4 % 24.5 % 26.1 % 12.4 %

Variació 86-01 abs. / rel. 35,5 % 105,1 % 6,4 % 35,6 % 18,2 % 233,4 % 9,8 % 384,8 %

el Vinalopó 
Mitjà

1986 51.4 % 29.6 % 7.8 % 2.4 %

1991 68.3 % 32.6 % 16.9 % 7.4 %

2001 77.6 % 33.9 % 26.1 % 13.1 %

Variació 86-01 abs. / rel. 26,2 % 50,9 % 4,3 % 14,4 % 16,8 % 182,1 % 10,7 % 453,4  %

la Marina 
Alta

1986 85.9 % 75.4 % 30.9 % 11.0 %

1991 85.4 % 71.0 % 40.7 % 7.4 %

2001 76.1 % 54.2 % 44.1 % 25.8 %

Variació 86-01 abs. / rel. -9,8 % -11,4 % -21,2 % -28,2 % 13,1 % 42,5 % 14,7 % 133,2 %

la Marina 
Baixa

1986 72.9 % 48.6 % 17.7 % 7.5 %

1991 79.2 % 47.1 % 29.3 % 13.8 %

2001 79.5 % 41.1 % 35.9 % 21.1 %

Variació 86-01 abs. / rel. 6,6 % 9,1 % -7,6 % -15,6 % 18,2 % 103,1 % 13,5 % 179,1 %

l’Alacantí

1986 60.1 % 26.2 % 11.6 % 3.4 %

1991 74.5 % 29.7 % 24.4 % 8.7 %

2001 81.1 % 31.1 % 33.8 % 16.2 %

Variació 86-01 abs. / rel. 21,0 % 34,9 % 4,9 % 18,7 % 22,1 % 190,0 % 12,8 % 374,3 %

el Baix 
Vinalopó

1986 76.3 % 39.9 % 8.0 % 2.9 %

1991 84.7 % 43.3 % 21.3 % 9.7 %

2001 86.5 % 43.0 % 33.9 % 18.5 %

Variació 86-01 abs. / rel. 10,2 % 13,4 % 3,2 % 8,0 % 25,9 % 323,8 % 15,6 % 537,1 %

el Baix 
Segura

1986 6.7 % 2.4 % 1.1 % 0.4 %

1991 20.1 % 3.4 % 3.2 % 1.2 %

2001 41.0 % 7.4 % 10.4 % 4.8 %

Variació 86-01 abs. / rel. 34,3 % 513,1 % 5,0 % 206,6 % 9,2 % 817,7 % 4,4 % 1141,0 %

Direcció General de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme
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Distribució per ciutats > 100.000 hab. 1986 1991 2001
Variacioó  1986-2001

absoluta relativa

Entén 
el valencià

Alacant 56.2 % 71.6 % 79.3 % 23,1 % 41,1 %

Castelló 87.5 % 92.0 % 92.0 % 4,5 % 5,1 %

Elx 73.1 % 83.0 % 85.7% 12,6 % 17,2 %

València 82.1 % 86.9 % 90.3 % 8,2 % 10,0 %

Comunitat Valenciana 77,1 % 83,2 % 86,4 % 9,2 % 12,0 %

Sap parlar 
en valencià

Alacant 21.5 % 24.9 % 27.3 % 5,7 % 26,6 %

Castelló 56.3 % 60.1 % 57.2 % 1,0 % 1,7 %

Elx 33.5 % 38.1 % 39.0 % 5,5 % 16,5 %

València 39.7 % 43.3 % 44.4 % 4,7 % 11,8 %

Comunitat Valenciana 49,5 % 51,1 % 48,9 % -0,6 % -1,2 %

Sap llegir 
en valencià

Alacant 11.9 % 23.8 % 31.9 % 20,0 % 167,2 %

Castelló 32.5 % 48.6 % 56.8 % 24,2 % 74,5 %

Elx 8.3 % 20.3 % 32.7 % 24,4 % 294,9 %

València 36.3 % 46.2 % 53.8 % 17,5 % 48,1 %

Comunitat Valenciana 24,4 % 38,0 % 47,2 % 22,9 % 93,9 %

Sap escriure 
en valencià

Alacant 3.4 % 7.9 % 14.8 % 17,0 % 242,4 %

Castelló 8.3 % 19.1 % 27.5 % 19,3 % 233,1 %

Elx 3.0 % 8.9 % 17.7 % 14,6 % 486,7 %

València 6.7 % 13.8 % 22.1 % 15,3 % 228,8 %

Comunitat Valenciana 7.0 % 15.2 % 24.1 % 17,0 % 242,4 %

Distribució per ciutats (50.000-100.000 hab.) 1986 1991 2001
Variacioó  1986-2001

absoluta relativa

Entén 
el valencià

Alcoi 95.6 % 97.6 % 96.5 % 0,9 % 0,9%

Benidorm 62.1 % 76.8 % 75.5 % 13,4 % 21,6 %

Eldac 25.3 % 51.8 % 66.3 % 41,0 % 161,8 %

Gandia 96.2 % 97.3 % 94.3 % -1,9 % -2,0 %

Oriolac 4.2 % 12.7 % 38.2 % 34,0 % 813,9 %

Sagunt 79.5 % 83.4 % 90.4 % 10,9 % 13,7 %

Torrent 79.5 % 86.6 % 90.2 % 10,7 % 13,5 %

Torrevellac 4.3 % 15.5 % 33.4 % 29,1 % 679,7 %

Comunitat Valenciana 77,1 % 83,2 % 86,4 % 9,2 % 12,0 %

Sap parlar 
en valencià

Alcoi 75.1 % 79.0 % 75.6 % 0,6 % 0,8 %

Benidorm 26.7 % 28.3 % 26.9 % 1,2 % 4,8 %

Eldac 8.4 % 10.7 % 14.1 % 5,7 % 67,1 %

Gandia 77.4 % 80.0 % 69.0 % -8,3 % -10,8 %

Oriolac 1.0 % 1.3 % 6.9 % 5,8 % 561,5 %

Sagunt 33.7 % 36.8 % 44.6 % 10,9 % 32,2 %

Torrent 39.4 % 43.0 % 45.3 % 5,9 % 14,9 %

Torrevellac 1.5 % 1.9 % 6.5 % 5,1 % 348,6 %

Comunitat Valenciana 49,5 % 51,1 % 48,9 % -0,6 % -1,2 %

Direcció General de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme
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Sap llegir 
en valencià

Alcoi 30.7 % 56.0 % 58.6 % 27,9 % 91,0 %

Benidorm 14.6 % 23.5 % 28.2 % 13,6 % 92,9 %

Eldac 2.6 % 6.2 % 17.5 % 14,9 % 566,5 %

Gandia 30.2 % 55.7 % 61.6 % 31,3 % 103,6 %

Oriolac 1.1 % 1.9 % 9.4 % 8,3 % 769,4 %

Sagunt 17.8 % 34.9 % 46.1 % 28,3 % 158,5 %

Torrent 14.5 % 31.6 % 47.3 % 32,8 % 226,3 %

Torrevellac 1.2 % 1.9 % 8.8 % 7,7 % 643,7 %

Comunitat Valenciana 24,4 % 38,0 % 47,2 % 22,9 % 93,9 %

Sap escriure 
en valencià

Alcoi 9.5 % 25.3 % 32.1 % 22,6 % 238,6 %

Benidorm 6.0 % 10.5 % 17.4 % 11,4 % 190,5 %

Eldac 0.9 % 2.0 % 6.5 % 5,7 % 644,3 %

Gandia 12.4 % 30.1 % 36.5 % 24,0 % 193,0 %

Oriolac 0.4 % 0.6 % 4.7 % 4,3 % 993,0 %

Sagunt 4.6 % 12.3 % 22.8 % 18,2 % 396,3 %

Torrent 4.3 % 13.5 % 25.2 % 20,1 % 482,2 %

Torrevellac 0.6 % 0.8 % 3.7 % 15,3 % 228,8 %

Comunitat Valenciana 7.0 % 15.2 % 24.1 % 17,0 % 242,4 %

(c ) municipi castellanoparlant

Direcció General de Política Lingüística i Gestió del Multilingüisme
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                Taula de resultats

CONEIXEMENT I ÚS DEL VALENCIÀ 1985, 1989, 1992, 1995 

Coneixement del valencià

ENTÉN EL VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Comunitat 
Valenciana

Gens 7.9 % 3.2 % 3.1 %

12,0 %Un poc 16.6 % 12.2 % 9.5 %

Bastant bé/Perfectament 75.5 % 84.5 % 87.5 %

Zona 
Valencianoparlant

Gens 4.5 % 1.2 % 0.9 %

12,2 %Un poc 14.3 % 8.3 % 5.7 %

Bastant bé/Perfectament 81.2 % 90.5 % 93.4 %

Zona
castellanoparlant

Gens 34.3 % 18.9 % 20.3 %

9,3 %Un poc 35.2 % 43.5 % 40.0 %

Bastant bé/Perfectament 30.5 % 37.7 % 39.8 %

SAP PARLAR EN VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Comunitat 
Valenciana

Gens 23.1 % 21.0 % 17.4 %

3,3 %Un poc 17.3 % 18.4 % 19.8 %

Bastant bé/Perfectament 59.5 % 60.6 % 62.8 %

Zona 
Valencianoparlant

Gens 17.6 % 14.3 % 10.9 %

3,8 %Un poc 16.6 % 18.2 % 19.6 %

Bastant bé/Perfectament 65.7 % 67.5 % 69.5 %

Zona
castellanoparlant

Gens 66.5 % 73.7 % 70.0 %

-2,7  %Un poc 22.5 % 19.9 % 21.8 %

Bastant bé/Perfectament 11.0 % 6.4 % 8.3 %

SAP LLEGIR EN VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Comunitat 
Valenciana

Gens 38.2 % 15.0 % 14.5 %

17,9 %Un poc 33.1 % 41.2 % 38.9 %

Bastant bé/Perfectament 28.6 % 43.8 % 46.5 %

Zona 
Valencianoparlant

Gens 33.5 % 10.2 % 10.3 %

18,5 %Un poc 35.0 % 42.0 % 39.7 %

Bastant bé/Perfectament 31.5 % 47.8 % 50.0 %

Zona
castellanoparlant

Gens 75.3 % 52.1 % 48.5 %

12,4 %Un poc 18.0 % 35.3 % 33.0 %

Bastant bé/Perfectament 6.1 % 12.7 % 18.5 %

SAP ESCRIURE EN VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Comunitat 
Valenciana

Gens 70.9 % 60.9 % 56.0 %

11,7 %Un poc 20.1 % 23.4 % 23.6 %

Bastant bé/Perfectament 8.7 % 15.7 % 20.4 %

Zona
Valencianoparlant

Gens 68.1 % 57.3 % 52.8 %

12,6 %Un poc 22.0 % 25.5 % 25.0 %

Bastant bé/Perfectament 9.7 % 17.2 % 22.3 %
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Zona
castellanoparlant

Gens 93.1 % 88.6 % 82.5 %

4,6 %Un poc 5.3 % 7.5 % 12.0 %

Bastant bé/Perfectament 0.9 % 4.0 % 5.5 %

Regions valencianoparlants

ENTÉN EL VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Regioó  
d’Alacant

Gens 7.8 % 2.0 % 3.0 %

16,7 %Un poc 23.0 % 12.0 % 11.0 %

Bastant bé/Perfectament 69.3 % 86.1 % 85.9 %

Regioó  
d’Alcoi-Gandia

Gens 0.4 % 0.9 % 1.2 %

5,2 %Un poc 7.9 % 3.9 % 1.9 %

Bastant bé/Perfectament 91.7 % 95.2 % 96.9 %

Regioó  
de València

Gens 4.8 % 1.3 % 0.0 %

13,5 %Un poc 13.3 % 9.2 % 4.6 %

Bastant bé/Perfectament 81.9 % 89.6 % 95.4 %

Regioó  
de Castelló

Gens 2.2 % 0.2 % 0.7 %

7,3 %Un poc 10.5 % 3.2 % 4.8 %

Bastant bé/Perfectament 87.3 % 96.6 % 94.6 %

SAP PARLAR EN VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Regioó  
d’Alacant

Gens 26.9 % 19.4 % 20.9 %

7,2 %Un poc 24.4 5 23.4 % 23.2 %

Bastant bé/Perfectament 48.7 % 57.2 % 55.9 %

Regioó  
d’Alcoi-Gandia

Gens 5.7 % 8.7 % 6.2 %

1,4 %Un poc 10.0 % 9.0 % 8.6 %

Bastant bé/Perfectament 83.8 % 82.3 % 85.2 %

Regioó  
de València

Gens 18.1 % 15.9 % 8.4 %

2,8 %Un poc 15.8 % 19.6 % 22.8 %

Bastant bé/Perfectament 66.0 % 64.6 % 68.8 %

Regioó  
de Castelló

Gens 12.3 % 5.4 % 8.8 %

5,9 %Un poc 14.0 % 14.0 % 11.6 %

Bastant bé/Perfectament 73.7 % 80.6 % 79.6 %

SAP LLEGIR EN VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Regioó  
d’Alacant

Gens 41.7 % 8.5 % 10.3 %

27,4 %Un poc 37.8 % 48.9 % 42.2 %

Bastant bé/Perfectament 20.1 % 42.7 % 47.5 %

Regioó  
d’Alcoi-Gandia

Gens 36.2 % 7.0 % 4.9 %

 29,2 %Un poc 31.9 % 37.8 % 34.0 %

Bastant bé/Perfectament 31.9 % 55.2 % 61.1 %

Regioó  
de València

Gens 30.2 % 12.1 % 13.4 %

10,8 %Un poc 33.8 % 41.3 % 39.8 %

Bastant bé/Perfectament 36.0 % 46.6 % 46.8 %

Regioó  
de Castelló

Gens 30.7 % 8.6 % 3.4 %

25,5 %Un poc 39.0 % 38.3 % 40.8 %

Bastant bé/Perfectament 30.3 % 53.1 % 55.8 %
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SAP ESCRIURE EN VALENCIÀ 1985 1992 1995 Variacioó  1985-1995
Bastant bé/Perfectament

Regioó  
d’Alacant

Gens 78.4 % 64.2 % 60.5 %

15,6 %Un poc 16.6 % 23.3 % 19.4 %

Bastant bé/Perfectament 4.6 % 12.5 % 20.2 %

Regioó  
d’Alcoi-Gandia

Gens 62.4 % 50.8 % 48.2 %

 11,5 %Un poc 21.8 % 29.1 % 24.7 %

Bastant bé/Perfectament 15.7 % 20.2 % 27.2 %

Regioó  
de València

Gens 64.8 % 57.6 % 52.2 %

10,4 %Un poc 24.2 % 25.1 % 26.6 %

Bastant bé/Perfectament 10.8% 17.4 % 21.2 %

Regioó  
de Castelló

Gens 71.1 % 52.2 5 46.3 %

18,2 %Un poc 21.9 % 26.7 % 28.6 %

Bastant bé/Perfectament 7.0 % 21.1 % 25.2 %

Ús del valencià

(*) zona valencianoparlant 1989 1992 1995 Variació
1989-1995

Parla a 
CASA

Sempre + generalment valencià 44.3 % 48.9 % 49.1 % 4,9 %

Més valencià que castellà 1.5 % 1.6 % 0.9 % -0,6 %

Indistintament 4.5 % 4.6 % 2.8 % -1,7 %

Més castellà que valencià 2.1 % 1.9 % 2.4 % 0,4 %

Sempre + generalment castellà 47.5 % 43.1 % 44.8 % -2,6 %

NS / NC 0.2 % 0.0 % 0.0 % -0,2 %

Parla amb les 
AMISTATS

Sempre + generalment valencià 40.6 % 38.6 % 39.8 % -0,9 %

Més valencià que castellà 2.7 % 6.5 % 5.2 % 2,5 %

Indistintament 12.3 % 14.6 % 10.2 % -2,1 %

Més castellà que valencià 2.7 % 4.5 % 6.7 % 4,0 %

Sempre + generalment castellà 41.5 % 35.8 % 38.2 % -3,3 %

NS / NC 0.1 % 0.0 % 0.0 % -0,1 %

Parla al 
CARRER

Sempre + generalment valencià - 23.1 % 26.7 % 3,6 %

Més valencià que castellà - 6.4 % 5.3 % -1,1 %

Indistintament - 17.5 % 15.2 % -2,3 %

Més castellà que valencià - 5.2 5 4.7 % -0,5 %

Sempre + generalment castellà - 47.8 % 48.3 % 0,5 %

NS / NC - 0.0 % 0.0 % 0,0 %

Parla a les 
BOTIGUES

TRADICIONALS

Sempre + generalment valencià 38.2 % 40.1 % 42.1 % 3,9 %

Més valencià que castellà 3.7 % 5.8 % 3.8 % 0,1 %

Indistintament 10.4 % 10.9 % 9.9 % -0,5 %

Més castellà que valencià 2.7 % 3.4 % 3.3 % 0,6 %

Sempre + generalment castellà 44.6 % 39.8 % 40.8 % -3,8 %

NS / NC 0.5 % 0.0 % 0.0 % -0,5  %
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Parla a les 
GRANS

SUPERFÍCIES

Sempre + generalment valencià 24.9 % 22.2 % 26.5 % 1,6 %

Més valencià que castellà 2.9 % 6.0 % 4.9 5 2,0 %

Indistintament 10.7 % 14.6 5 11.9 % 1,2 %

Més castellà que valencià 3.0 % 3.6 % 5.0 % 2,0 %

Sempre + generalment castellà 57.2 % 53.7 % 51.7 % -5,5 %

NS / NC 1.4 % 0.0 % 0.0 % -1,4 %

(*) zona valencianoparlant 1989 1992 1995 Variació
1989-1995

LLIG

Rètols / senyalitzacions 87.8 % 94.4 % 94.5 % 6,7 %

Anuncis publicitaris / propaganda 83.0 % 91.5 % 90.7 % 7,7 %

Textos festius 73.7 % 81.8 % 81.3 % 7,6 %

Comunicacions 55.3 % 60.9 % 61.9 % 6,6 %

Revistes 42.8 % 46.7 % 49.2 % 6,4 %

Llibres 35.0 % 36.1 % 37.8 % 2,8 %

Cap cosa 0.0 % 5.3 % 5.5 % 5,5 %

NS /NC 11.7 % 0.0 5 0.0 % -11,7 %

(*) zona valencianoparlant 1989 1992 1995 Variació
1989-1995

ESCRIU

Sí 18.1 % 23.2 5 25.3 5 7,2 %

No 81.9 % 76.8 % 74.8 % -7,1 %

NS / NC 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0,0 %

QUAN
[base: escriu]

Estudis 49.8 % 53.6 % 48.2 % -1,6 %

Treball 14.7 % 16.4 % 11.6 % -3,1 %

Notes personals 21.0 % 18.8 % 15.8 % -5,2 %

Cartes 15.3 % 9.5 % 8.3 % -7,0 %

Per gust - - 5.9 % -

Sempre 2.7 % 5.8 % 8.9 % 6,2 %

Altres 5.8 % 6.7 % 3.3 % -2,5 %

NS /NC 5.7 % 0.1 % 5.9 % 0,2 %

Percepció de l’ús del valencià

(*) zona valencianoparlant 1992 1995 Variació
1992-1995

El valenciaà  
s’usa actualment

Molt 6.7 % 13.4 % 6,7 %

Bastant 41.8 % 39.4 % -2,4 %

Normal 26.8 % 22.2 % -4,6 %

Poc 22.4 % 22.6 % 0,2 %

Gens 0.2 % 0.3 % 0,1 %

NS /NC 2.1 % 2.1 % 0.0 %
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(*) zona valencianoparlant 1985 1992 1995 Variació
1985-1995

El valenciaà  
socialment s’usa

Més 54.8 % 57.4 % 54.2 % -0,6 %

Igual 25.4 % 28.8 5 29.4 % 4,0 %

Menys 15.6 % 9.6 % 12.3 % -3,3 %

NS /NC 4.2 % 4.2 % 4.2 % 0.0 %

El valenciaà  
hauria d’usar-se

Més 63.0 % 65.7 % 63.4 % 0,4 %

Igual 24.7 % 23.6 % 26.8 % 2,1 %

Menys 3.9 % 3.4 % 3.2 % -0,7 %

NS /NC 8.4 % 7.3 5 6.7 % -1,7 % 
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